Ex variis his adductis opinionibus clare apparet, rectum de Heraclio Lisowskyj et de eius reformatione liturgica iudicium non solum ab ipsis factis historicis, sed etiam a variis principiis, praesuppositis et etiam praeiudiciis, quibus auctores reguntur, obfuscari posse.

³⁰ IBID., pag. 360.

³¹ W. CHARKIEWICZ, *Zmierzch Unji Koscielnej na Litwie i Białorusi*, Slonim 1929, pag. 82-83.

³² A. AMMANN, *Storia della Chiesa russa*, pag. 405, 410-411. Etiam GATTI-KOROLEVSKIJ, (« I Riti e le Chiese Orientali », Genova 1942, pag. 640, 760) minus recte de « ideis jansenisticis » apud Heraclium Lisowskyj exprimitur.

³³ « Il Lisowskyj cercò anzitutto di giungere a una riforma interna della Chiesa a lui affidata. Voleva far scomparire quell'impressione straniera e polacca che essa produceva sui russi con le molte latinizzazioni che vi si erano introdotte, anche dopo il Sinodo di Zamostia. Perciò chiese a Roma la sottomissione dei Basiliani alla propria direzione, l'abolizione e, in certa misura, un ritorno della liturgia all'antica maniera bizantino-slava », (*Storia della Chiesa Russa*, pag. 385-386).

CAPUT IV.

Recapitulatio et conclusio.

Nobis nunc reliquum est, ut breviter complectemur, quae hucusque de opere H. Lisowskyj disserebamus et simul indicemus conclusiones, ad quas nostris investigationibus perducti sumus.

1. RECAPITULATIO.

Ante omnia opus Heraclii Lisowskyj considerandum est habitus respectu ad adiuncta et circumstantias, in quibus vivebat et suam activitatem exercebat. In hoc insistebamus in nostra *Introductione*. Hic ostendimus, quomodo opus reformatorium Archiepiscopi Polocensis per longum tempus praeparatum fuit et suas radices habuit. Huiusmodi causae remotae erant: evolutio Ritus Rutheni saeculi XVIII, motus versus traditiones liturgicas antiquas, maxime vero precaria situatio illius partis Ecclesiae Ruthenae, quae Imperio Rossiaco incorporata fuit. Quae omnia incitamentum dederunt, quod Archiepiscopus Polocensis reformationem liturgicam movere et urgere coepit.

De ipso reformationis opere per longum et latum tractavimus in *prima dissertationis parte*. Hic exposuimus historiam reformationis, eius principia fundamentalia, eius ambitus seu obiectum, eius motiva et medium necnon fontem, ex quo idea reformationis profluit.

In exponenda *reformationis idea*, fundamentum ideologicum totius operis indicavimus, quod principaliter in hoc consistebat, ut Ritus Ruthenus, qui decursu duorum saeculorum multas innovationes assumpserat, ad hanc formam restitueretur, qua tempore Unionis Brestensis gaudebat, quamque Romani Pontifices solemniter servandam promisebant. Ex huiusmodi reformationis idea H. Lisowskyj reformandas voluit omnes innovationes nulla legitima auctoritate, maxime vero post Synodum Zamostiensem, in Ritum Ruthenum inductas; et dein etiam illas, quae auctoritate huius Synodi introductae vel sancitae fuerunt.

Obiectum igitur reformationis constituant secundum talem ideam varii «abusus», «corruptelae» et deflexiones ab antiquis ruthenis ritibus in celebratione S. Missae, in administratione Sacramentorum, in Divino Officio necnon in rebus cum cultu divino intime connexis. Huc spectat etiam nimia multiplicatio Festorum, contraria antiquae Ecclesiae Ruthenae praxi. Omnes «abusus», quos H. Lisowskyj nominatim

enumeravit, critice ex documentis contemporaneis exponere conati sumus.

Inter *motiva reformationis*, ab ipso Heraclio Lisowskyj adducta, pri-
mum locum obtinet *motivum iuridico-liturgicum*. Abusus reformandi sunt,
quia illegitime introducti, id est ex arbitrio hominum privatorum et typog-
raphorum, ex praxi monastica, ex negligentia et oscitantia Hierarchiae,
ex defectu uniformis librorum liturgicorum editionis et sine ullo S. Sedis
Apostolicae consensu. Adhuc maius momentum in reformatione attribuit
H. Lisowskyj *motivo unionistico*. H. Lisowskyj urget reformationem, quia
ex corruptione Ritus Rutheni multa damna pro S. Unione profluunt: scan-
dalum populi, apostasiae ab S. Unione, irrisio Ecclesiae Ruthenae ex
parte Orthodoxorum, aversio eorumdem ab Ecclesia catholica et diminutio
auctoritatis ipsius Sedis Apostolicae. Econtra ex reformatione liturgica
boni fructus, maxime vero conciliatio et ultimatum conversio Ecclesiae
Orthodoxae sperari possunt.

Tamquam *remedium* ad reformationem promovendam maxime op-
portunum H. Lisowskyj proponebat versionem et introductionem Euchologii
Benedicti XIV pro praxi liturgica in Ecclesia Ruthena. Hac in re
magnum influxum passus est ex parte sacerdotis Georgii Turkiewicz, qui
etiam in totum opus reformationis magnum exercuit influxum.

In *secunda dissertationis parte* tractavimus de variis sententiis, opini-
onibus et iudiciis circa reformationem liturgicam Archiepiscopi Polocensis.

Primo loco ostendimus, quaenam fuerit *mens Romanae Ecclesiae*.
Sententia Romanae Ecclesiae non erat negativa, sed conciliativa. Non omnia postulata et principia H. Lisowskyj plenum consensum et approbationem Romae habuerunt. Mens Romanae Ecclesiae tum quoad principia,
tum quoad motiva et remedium, tum praesertim quoad obiectum refor-
mationis haud parum a propositionibus Archiepiscopi differebat. Euchologium
Benedicti XIV, etsi pro norma generali admissum erat, nihilominus
voluit S. Congregatio de Propaganda Fide retinendas illas omnes innovationes liturgicas, quae ex motivis pastoralibus in Ecclesia Ruthena introductae fuerunt praesertim vero omnia statuta et decreta Synodi Zamostiensis.

Ceterum haec Romanae Ecclesiae sententia fere in omnibus con-
cordat cum *votis cleri rutheni* illius temporis. Diversi Ecclesiae Ruthenae Viri reformationem valde periculosam et intempestivam existimabant. Opus reformationis ab H. Lisowskyj propositum iis non solum
quoad ambitum et obiectum sed maxime propter motiva suspectum apparebat. Multi enim in reformatione liturgica inopportunam et periculosa-
sam conformationem ad ritus non-Unitorum conspiciebant.

Quod vero *iudicia tum orthodoxorum tum catholicorum scriptorum*
attinet, animadvertisendum est, non omnes scriptores naturam et indolem
operis Archiepiscopi Polocensis recte perspexisse. Dum «orthodoxi» au-
ctores H. Lisowskyj magnis laudibus extollunt et non raro ultra modum
exagerant, auctores catholici nimis severe eum condemnant et iudicium
non semper rectum de eius intentionibus et ideis proferunt. Sunt
tamen nonnulli (Tolstoj, Cistovič, Ammann), qui activitatem H. Lisowskyj
sat obiective considerant, et ad rectum iudicium proxime accedunt.

2. CONCLUSIO.

Si nunc conclusiones, ad quas pervenimus, indicare fas est, hoc imprimis notare velimus *intimam intercedere cahaeraentiam et nexus inter opus Heraclii Lisowskyj et politico-ecclesiasticas circumstantias illius temporis*. In opere reformationis non agebatur tantummodo de correctione quorundam rituum aut Festorum reductione, sed etiam de revisione *ideae ipsius Unionis*, seu aliis verbis de quodam motu ideologico-unionario. Tota activitas Archiepiscopi Polocensis (non solum liturgica) illum tendentiam habuisse videtur: restaurare Ecclesiam Ruthenam in spiritu auctorum Unionis Brestensis et restituire eius pristinam conditionem et positionem. Sed huiusmodi radicalis « orientalizatio » Ecclesiae Ruthenae habito respectu ad circumstantias illius temporis valde periculosa, praematura et intempestiva apparere debuit. Et hic igitur quaerenda est causa, cur reformatio liturgica tam severa iudicia excitaverit et ultimatim nullum effectum habuerit.

Quod *ipsam personam* Heraclii Lisowskyj attinet, eum hominem non eminentis ingenii aut dotis fuisse affirmare fas est. Circumstantiae politico-ecclesiasticae, in quibus vixit et in quibus tota Ecclesia Ruthenae illis temporibus inveniebatur, fortasse eius vires et facultates superabant. Sed etiam in his adversis temporibus H. Lisowskyj valde activum et pro bono Ecclesiae Ruthenae valde sollicitum sese monstravit. Maxima eius cura in hoc consistebat, ut Ecclesiam Orthodoxam in imperio Rossiaco dominantem sibi conciliaret et hoc modo sortem Ecclesiae Ruthenae in eodem imperio sublevaret et meliorem faceret. Animatus erat idea Unionis Ecclesiarum et hanc Unionem variis modis praeparare conabatur. Non negamus Archiepiscopum Polocensem nimiam spem in bonam voluntatem Orthodoxorum reposuisse, id est nimium « idealistam » fuisse. Sed contra multorum tum Orthodoxorum tum Catholicorum opinionem affirmare licet, eum semper fidelem catholicum remansisse, proindeque suspiciones de eius orthodoxia tamquam infundatas et exageratas reiciendas esse censemus.

Quod vero stricte eius reformationem liturgicam spectat, omnino recte varia incomoda ex corruptione Ritus pro Ecclesia Ruthena emanantia perspexit. Porro notandum est, eum primum inter Hierarchas Ecclesiae Ruthenae fuisse, qui rectam viam in reformatione liturgica sequi conabatur, inquantum auxilium a Sede Apostolica petivit eiusque iudicio sua postulata et proposita subiecit. Hoc praecipue extollendum esse ducimus, nam omnes fere posteriores Ritus Rutheni reformatores proprio marte et sine consensu S. Sedis Apostolicae proposita sua propugnabant. Sed in propugnanda reformatione H. Lisowskyj immoderato interdum zelo ducebatur, quod ei non paucos adversarios.

Eius reformationis idea, spectatis adiunctis et mentalitate illius temporis, nimis audax et suspecta apparere debuit. H. Lisowskyj falsam opinionem de quadam pristina unitate et uniformitate communis Ritus « russico-rutheni » habuit, ideoque non semper recte de origine et tempore introductionis variorum « abusum » in liturgia ruthena iudicabat. Non satis distinguebat usus et innovationes anteriores a recentioribus, post Synodum Zamostiensem introductis.

Pars II: Cap. IV.

Ex motivis reformationis maius momentum potius motivo iuridico-liturgico quam unionistico tribuendum esse censemus. H. Lisowskyj nimis a reformatione liturgica expectabat et fortasse ipse postea perspicere debuit, Unionem Ecclesiarum multo magis ab aliis adiunctis, suppositis et condicionibus, quam a reformatione liturgica dependere. Pari modo censemus Archiepiscopum Polocensem nimiam expectationem in introducendo in liturgia ruthena Euchologio Benedicti XIV reposuisse. Iuste P. Ważynskyj huius Euchologii insufficientiam, incommoda et defectum demonstravit.

Ut breviter nostram de reformatione liturgica Heraclij Lisowskyj sententiam proferamus, dicendum est, *reformationem liturgicam non solum spectatis adiunctis periculosam et intempestivam fuisse, sed etiam in sua idea, obiecto, motivis et praesertim in suo remedio variis labora visse defectibus. Et in hisce etiam causa insuccessus illius quaerenda est.*

APPENDIX

NONNULLA DOCUMENTA AD REFORMATIONEM LITURGICAM SPECTANTIA.

*Epistula H. Lisowskyj ad J. Smogorzewskyj, Metropolitanum
Kioviensem totiusque Russiae, die 8. II. 1786.*

ASV, Arch. Nunz. Vars. t. 149, fol. 568r-570r.

(fol. 568r.) Pergenti mihi ad Illmum Dnum Zaba Palatinum Polocensem accidit mihi in Monasterio Hlebo-Borisensi legere litteras Excellentissimae D. V. ad R.vum Abbatem datas, quibus mediantibus iubet sibi relationem fieri, quomodo et in quo ego Caeremonias Ecclesiasticas contra Synodi Zamoscianaes constitutiones haud observem. Ad quod egomet ipse tamquam optime intentionis finisque operationum mearum gnarus opportunum duxi respondere Dni Vrae Ex.mae Eandemque plene informare.

Synodus Zamosciana licet nonnullos Ritus antiquos Ecclesiae Nostrae immutaverit, nihilominus a Sede Apostolica cum hac clausula approbationem obtinuit: « Approbamus non derogando antiquis ». - Caeremonias tamen in Missae Sacrificiis et in administratione Sacramentorum antiquas observare iussit, atque ideo Metropolitano commendavit invigilare, quatenus fine observandae uniformitatis (fol. 568v.) Ritus Ecclesiastici in tota Hierarchia conficiat Euchologium illudque pro examine et approbatione Sedi Apostolicae porrigat. Cum ergo post Synodum talia Missalia, Pontificalia et Ritualia Supraslji confecta, quae si Roma videret satius reprobaret quam approbaret eadem, dum cum Euchologio Romano, quod f. r. Benedictus XIV in suis Encyclicis quae incipiunt: « Allatae sunt » - commendat his verbis: - « Illud Nobis propositum nunc est, ut Vos Venerabiles Fratres certiores faciamus ab solutum iam esse opus Correctionis Graeci Euchologii post diuturnum rerum omnium examen, accuratissima castigatione emendatum, ideoque Vos hortemur, ut hoc potissimum in Sacris Actionibus adhibeatis ».

Quod Euchologium et ad Nostros Episcopos Roma transmissum fuisse non ignoro, idque non alio profecto fine, nisi ut in Caeremoniis Ecclesiasticis eidem Nos conformemus. Cum itaque dicta Missalia, Pontificalia et Ritualia cum praefato Euchologio conferemus ac praeterea in supradictis Encyclicis etimologiam antiquarum Caeremoniarum Nrae Ecclesiae diligenter considerabimus (fol. 569 r.) pudebit Nos nimis nostri novi Ritualis Suprasliensis et praecipue conversionis ad populum cum expansione manuum ad haec verba: « In saecula saeculorum », - translationis Missalis ex locu ad locum, omissionis Introituum, translationum

calicis atque etiam ipsorummet pacificorum nec non aliorum, ut ita dicam, mirabilium, de quibus totum librum edidit Advocatus Romanus Rodoṭà, vocando has nostras novas Caeremonias *spurium Ritum*, anterius vero Goar librum *Ritualem Nostrorum Basiliyanorum* in Occidente viuentium, quorum vestigia Nostri sequuntur, pulchre nimis laudavit in notis in Missam S. Chrysostomi: - « Septimum, inquit, quo S. Basilii Monachi in Occidente utantur, quod quamvis ab errore aut suspecto cultu, non tamen a novitate quadam inducta pro spectata ab ipsis majore cum latinis conformitate alienum est censendum ».

Si adhuc id nostrum carum Rituale non praebaret magnum scandalum rudi populo et ab unitate S. eundem (fol. 569v.) non arceret, quemadmodum et D.no V.ra Excel.ma in Ukraina experitur, possemus adhuc ad aliquod tempus illo uti, sed cum ego plurimas Ecclesias vacante Sede ex causa huius Ritualis ad non-Unionem avulsas non sine dolore cordis video, constitui non utendum ulterius eodem in hisce oris tamquam non approbato data prius de hoc notitia Sedi Apostolicae, Subticeo quantum erubescere cogor ad quamlibet interrogationem Magnatum, qui Ritum Ecclesiae bene intelligunt, in quibus fundamentis hae novitates ad Unitos introductae, cum nequeam me defendere neque auctoritate SS. Patrum neque Constitutionibus Synodi Zamoscianaee, quae quoad traditionem SS. Patrum omnia fideliter observanda praecepit Titulo 3 « De Sacramentis », sperando quod etiam Metropolitanus, quem obstrinxit, novum Rituale imprimi iubebit, illudque suis Ecclesiis observandum fideliter tradet. En igitur ego... Divino Ritu a SS. Patribus constituto et in Euchologio Romano descripto non aliud intendo nisi (fol. 570 r.) ut relinquam non-Unitis in loquendum dumtaxat, quod Uniti differant ab iisdem oratione tantum pro Papa Romano et additione ad Symbolum « Filioque », non autem ut dicant de Nobis, quod non simus nec Romani nec Graeci.

Clare itaque me explicando, do meum consilium Exc.tiae V.rae, quatenus ad majorem utilitatem Ecclesiae Nostrae Sanctae et ad nostram existimationem exclusis omnibus novitatibus ex Ritu, quem tenemus, ad mentem Synodi Zamoscianaee Euchologium conforme cum Romano componi quantocius iubeat, adimplendo id, quod Antecessores Sui adimplere neglexerunt. Circa praemissa habeo honorem me subscribendi...

Strunie, 8-11-1786.

HERACLIUS LISOWSKI

***Epistula Heraclii Lisowskyj ad S. Congregationem
de Propaganda Fide, die 22. II. 1786.***

ASV, Arch. Nunz. Vars. t. 70, fol. 302r-304v., et t. 149 fol. 546r-547v.

Eminentissimi Domini!

(fol. 302r.) Cum primis adhuc Septembribus anni elapsi 1785 iteratas supplices litteras meas ad S. Sedem Apostolicam dederim, humiliter expetens permissionem corruptelas, quae in ritum nostrum ac praesertim in sacras caeremonias Missae incuria atque inscientia nostrorum sensim irrepsero, reformati, nullam tamen adusque resolutionem obtinui, vehementer suspicor hasce litteras meas ab adversariis meis interceptas.

esse, quare easdemmet iterum hic adiungo ita ut scriptae erant in modum sequentem:

Ex quo Petropoli primas litteras meas scripsi, non licuit per tempus aliis distento integre exponere quae me permoverant Sanctae Sedi Apostolicae supplicare, ut mihi benigne permitteret adiuvaretque abusus, qui in Ritum nostrum a tempore Zamosciana Synodi, et vel maxime in Sacrae Missae Caeremonias irrepsérunt, reformare. Evidem Synodus Zamosciana Tit. 3 de Sacramentis decernit Caeremonias a Patribus sibi traditas esse retinendas, at in hoc secum ipsa pugnans cum plures easque antiquissimas tum ibidem in sequentibus decretis tum alibi tollit, unde etiam conditionatam nonnisi S. Sedis Apostolicae, prout felic. record. Benedictus XIV in sua Epistula, quae incipit « *Allatae sunt* », Nr. 16, id notat, approbationem obtinuit sub hac scilicet clausula: « Ita tamen, quod per nostram praedictae Synodi confirmationem nihil derogatum esse censatur constitutionibus Romanorum Pontificium Praedecessorum Nostrorum et Decretis Conciliorum Generalium emanatis super ritibus Graecorum ».

Et nimurum Patribus (fol. 302v.) huius Synodi contigit quod idem s. memor. Pontifex in Sua Encyclica, quae incipit: « *Ex quo primum* », ubi sub initium absolutum correctionis Euchologii Graeci opus commendat, sapientissime advertit inter alia aiens: « In iusta quippe et fallax Ecclesiaeque paci atque unitati contraria est eorum iudicantium ratio, qui latinorum tantummodo Ritualium notitiam habentes nec aliud scientes praeter ea, quae tradiderunt nonnulli ex nostris scriptoribus, nostrarum quidem rerum periti, sed Graecorum consuetudinum rudes, eiusque rationis ignari, quam semper cum ipsis secuta est Apostolica Romana Sedes, non dubitarunt in Sacris Graecorum Ritibus omnia damnare, quaecumque latino Ritui conformia et consentanea non reperiebant », atque hoc est quod eosdem Patres excusare potius quam accusare malui. Quod vero ibidem demandant Metropolitanu curam componi Rituale, quo omnes Ecclesiae nostrae utantur, id quidem etsi non ad rem tamen effectum est, cur vero alterum nempe ut hoc Rituale a S. Sede approbaretur hactenus omissum divinare non possum. At certus nihilominus sum, nunquam obtineri posse huius novi nostri Ritualis ex Graeco et Latino inepte commixti Apostolicam approbationem, cui in antecessum Jacobus Goar in notis in S. Chrysostomi Missam de corrupto similem in modum. quo Monachi Ordinis S. Basili in Occidente iam utebantur Rituali agens: hanc censuram affigit: « Quamvis (inquit) ab errore aut suspecto cultu, non tamen a nativitate quadam inducta pro affectata ab ipsis maiore cum latinis conformitate alienum est censedum ». Cuius apud nos ita corrupta post Synodum Zamoscianam Ritualis occasione multa inter ipsos (fol. 303r.) Unitos suborta scandala praesertim in rudi populo, qui in hanc diem novum istum Ritum pati neutiquam potest. Unde statim notabilis pars Ukraine ad non-Unitos transivit, tum denuo paucos ante annos plus quam ad trecentas ibidem parochias hac ipsa de causa a suo Unito Pastore defecerunt unice contra hoc clamitantes: « Nos nolumus, ut nobis Unio, sed ut Orthodoxa celebrentur », ita nimurum hunc novum Ritum detestando ipsam Unionem, quam in novo isto Ritu unice consistentem existimant, abhorrent.

Maxime vero in praesens, ubi non-Unitis iam suus Episcopus datus timendum est, ne, ut nosco indolem populi, huius antiqui ritus in totum etiam ubi restituatur, qui utique post susceptam a Nostris Unionem anno 1596 usque ad annum 1720, videlicet ad Synodum Zamoscianam ut integre servabatur. Verum quod magis et singulariter mea interest in mea Eparchia, sede vacante et post, plus quam centum Parochiae eadem de causa ob aversionem nempe huius novi Ritus ovile suum deseruere et nisi proposito a me medio tempestivo occurratur, exemplo harum plures ad parem defectionem non uno in loco dispositae sunt.

Et haec quidem paucis retuli quoad rudem populum apud quem impersuasum est idem esse antiquum Ritum et orthodoxiam, restat, ut breviter narrem, quanto rubore non semel suffundor, quoties inter Magnates Russiae ritus non-Uniti versari me contigit, qui istas nobis novas caeremonias duriter exprobrant, uti: « quare (dicunt) sub tempus Missae convertimini versus populum ad haec verba: « *per omnia saecula saeculorum* », quod nec latini sacerdotes faciunt, nonne melius et ad latinum ritum etiam conformius nostri Presbyteri convertunt se ad populum (fol. 303v.) sub ista verba: « *Pax omnibus* », item « *Gratia Domini Nostri Iesu Christi et charitas Dei et Patris et communicatio Spiritus Sancti sit cum omnibus vobis* » - quare (ajunt) adhuc Graeci Uniti alibi, immo in ipsa Roma Ritum antiquum observant, et apud Vos pro more polono ita ritus sicut apud illos forma vel quotannis nova excogitatur, quippe ut Rituall quisque etiam privatus aliquid addit, vel immutat, nec est certa regula, cui adstringatur, cum etiam quot novae huiusmodi, Ritualium editiones tot ferme variationes, unde apud vulgus quoque in proverbium abiit: « *alius sacerdos alia caerimonia* ».

Tunc ulterius inquunt: « *Vester Ritus nec latinus est nec Graecus, sed quid medium atque spurium, quia non a Sanctis Patribus acceptum* ». Immo ipse altissimus princeps Potemkin, Latinorum et Unitorum in Russia ab Augustissima Imperatrice designatus Protector, dum in Ecclesia nostra sub tempus solemniter celebratae Missae aderat, postquam finitum, usque ad confusione mei summam ex Goario ineptias novi huius nostri Ritus perquam... perstringebat, et quid ad haec responderem non inveniebam aliter, quam quod me offerem daturum operam ista reformati.

Quae vero corruptela Ritus tum nostris tum Latinis simplicioribus multum perplacet idque ex falsa hac persuasione, ac si esset ritus proprius ac characteristicus Unitorum, quo ab non-Unitis discernantur, ideo sciens me cum S. Paulo doctis et indoctis debitorem esse supplicavi et nunc iterum supplico humiliter Sanctae Sedi Apostolicae permittere immo demandare mihi huiusmodi abusum et corruptelam utpote scandali plenam de mea Eparchia quantocius tollere, alias diutius has inconvenientias tolerare nullo pacto potero.

Porro Rituale nullum (fol. 304r.) ego formare volo, quod scilicet revisioni et approbationi S. Sedis subiicere debeam, sed in toto Euchologium correctionis Romanae, quod nunc primum ad manus meas pervenit, assumere exopto, de quo laudatus supra s. m. Benedictus XIV in dicta Encyclica sub initium ait: « *Illud Nobis propositum nunc est, ut Vos Nobiles Fratres certiores faciamus, absolutum iam esse opus correctionis* ».

Graeci Euchologii post diuturnum rerum omnium examen accuratissima castigatione emendatum ideoque Vos exhortamur, ut hoc potissimum in Sacris Actionibus adhibeatis ».

Et quia hoc Euchologium aliunde scio in omnibus fere conforme esse Ritualibus, quibus hic in Russia non-Uniti utantur, unde praevideo sicut meum factum illis multum placere, ita a supra recognita nostri vexatione et populi ad se evocatione ex tunc cessare, neque ab Unione ita abhorre, a qua praecipue ista corruptela Ritus animos eorum alienos usque adhuc reddiderat.

Notum est etiam Sanctae Sedi Apostolicae, quam tenacissimi sunt omnes Orientales antiqui sui Ritus, hinc quoties de Unione cum Graecis actum erat, praeprimis id sibi cavebant, ut Ritus eorum illaesus servaretur, quod et Nostri ineundo cum Sede Apostolica 1596 anno unionem solemniter sibi praecustodiverant, quemadmodum refert idem laudatus fel. record. Pontifex Benedictus XIV in praefata Epistula: « *Allatae sunt* », Nr. 14, atque hae meae iteratae preces ad S. Apostolicam Sedem de reformato in archidioecesi Polocensi Ritu.

Quantum vero attinet petitam a me dispensationem super Festis per Synodus Zamoscianam ultro congruum multiplicatis, praesertim sub tempore laborum rusticis destinatum, uti S. Johannis Evangelistae bis in anno, in (fol. 304v.) Septembri scilicet et in Maio, quod Festum nec semel apud Latinos quoad populum celebratur, S. Nicolai item bis in anno: in Decembri et Maio; S. Georgii in Aprili; S. Eliae, S. Annae, SS. Romani et Davidis in Julio ipso tempore messis, et eorundem SS. Romani et Davidis denuo in Maio; Decollationis S. Joannis Praecursoris Domini in Augusto; inter Festa mobilia Festum Corporis Christi Domini et Dolorosae Beatissimae, tum Beati Josaphat 26 Septembribus noviter per Synodus Zamoscianam constituta, quae utpote apud nos nova plebs ad observandum nullo modo adduci potest, proinde nonnisi cum illis dispensata periculo se peccandi continuo exponunt; atque super his potissimum facultas dispensandi per me a S. Sede expetitur, necnon super reliquis, quae primae non sunt classis et quoties iurisdictio saecularis id a me instanter requiret, conformiter videlicet ad facultatem Ill.mo Archiep.po Mohiloviensi latino 1777 anno die 6 Aprilis concessam, qui utique in sua Eparchia paucissimos habet rusticos labori adscriptos. Cum his itaque benignam gratiam atque indulitam resolutionem a S. Sede Apostolica iterato expetens cum profundissimo cultu maneo.

Polociae, 22 Febr. 1786

HERACLIUS LISOWSKI
Archiepiscopus Polocensis.

***Epistula Cardinalis L. Antonelli ad Heraclium Lisowskyj,
die 29. VII. 1786.***

ASV, Arch. Nunz. Vars. t. 149, fol. 544r-545v.

(fol. 544r.) Binas ad Amplitudine Tua accepi epistulas, diebus 22 Februarii et 2 Martii perscriptas. Alias praeterea mihi indicas primis Septembribus anni elapsi diebus ad me datis, quas tamen non recepi. Prae-

ter illas enim, quas die 25 Januarii huius anni ad me misisti, nullae aliae abs te mihi redditae sunt litterae. Iis vero Petropoli scriptis responsum dedi die 14 Maii, quod per Apostolicum Nuntium Varsaviensem ad Te perlatum non dubito. Sed quum die 22 Februarii ad me scripseris, nondum Tibi traditum esse potuit. Quapropter miratus sum minime, rursus Te in eodem argumento versatum esse, quod in Epistula 25 Januarii per tractaveras, tum de nonnullorum rituum ac caeremoniarum emendatione, quas contra Euchologium a Benedicto XIV in lucem editum in Ecclesiam Ruthenam invectas esse narras, tum de Festorum diminutione.

Quod vero ad postremum hoc caput pertinet, equidem Ampl. Tuae respondi, quamvis Ap. Sedes generalem facultatem arbitrio suo Festa diminuendi Tibi nullatenus impertiri posset, tamen si quales essent festi dies, pro quibus dispensationem necessariam putares, Dominum N.rum Pium VI Pontificem Maximum minime praetermissurum, ut Tuae dioecesis necessitati ac commodo prospiceret. Nunc autem adiicere possum, eandem petitionem vel Poloniae Regis nomine Sanctitati Suae factam fuisse, quae statim iussit Metropolitanum interpellari, ut quot et qualia sint Festa, quae dispensari possent, ac quonam pacto ac regula in ipsis opera servilia essent permittenda, accurate et distinete declararet. Itaque quaecumque a Summo Pontifice pro Ruthenis dioecesibus in Poloniae Regno existentibus decernentur, idem quoque pro Tua tota Dioecesi statui potuerit, atque ita quod habere antiquissimum debemus, totius Ecclesiae (fol. 544v.) Ruthenae plane conformis erit disciplina.

Quod vero spectat ad nonnullorum rituum ac caeremoniarum, quae in Ecclesiam Ruthenam irrepsero, emendationem, equidem intelligo, nihil esse profecto facilius, quam ut vitium aliquod in eas tempus invexerit. Verum donec Ampl. Tua indicaverit, quae nam sint labes ab iis extergendae, nunquam certe concedi poterit ampla ac generalis facultas reformati Liturgiam easque universim Caeremonias abrogandi, quae non-nihil ab Euchologio Benedicti XIV iussu promulgato discrepare videntur. Nemo sanus certe in dubium vocaverit, idem Euchologium rectissimum ac sanctissimum esse, ac quam maxime optandum, ut etiam Rutheni illo uterentur, quamvis in peculiarem Graecorum Orientalium usum adornatum sit, quibus idem Benedictus XIV litteris Encyclicis inscripsit.

Caeterum animadvertisendum est, Euchologii substantiam neutiquam immutari, si iustis de causis interdum levis caeremoniarum peracta sit immutatio aut nonnullius ritus alicuius nationis proprii ac peculiaris additamentum accesserit, pari modo quo ritus Latinus a caeremoniarum varietate, quae in una aut altera provincia vel Regno in usu est, nequaquam corrumpitur, aut violatur. Oportuit enim vero huiusmodi mutationibus indulgere, quod cum in componenda atque ordinanda disciplina beat Ecclesia temporum circumstantiae, virorum indolis ac vitiorum emendationis rationem habere, prudentissimae eius est oeconomiae non modo tolerare, sed etiam permettere nonnullorum rituum mutationem, qui propter malum eorum usum amplius convenire non videntur aut aliorum additionem approbare, qui vel ad fidem confirmandam, vel ad errores elevendos maxime conducunt. Evidem (fol. 545r.) eruditioni Tuae iniuriam facere arbitrarer, si rem adeo perspectam exemplorum universae historiae Ecclesiasticae auctoritate demonstrandam susciperem.

Itaque donec Sedes Ap. certior facta non fuerit, quinam ritus ac caeremoniae, ab iis in Graeco Euchologio praescriptis discrepantes, in Ecclesia Ruthena sint abrogandae, nunquam certe assentiri poterit, quod Ampl. Tua, nedum quilibet alias Antistes arbitrio suo eorundem reformationem aggrediatur. Inde enim non solum maxime cavendum, ne discriminis singularium Ecclesiarum Ruthenarum vitium proflueret, quod pro diverso Episcoporum libito in dies augeretur, verum etiam verendum esset, ne iis caeremoniis ac ritibus derogaretur, qui legitima auctoritate ac diuturna consuetudine in Ecclesiis Ruthenis florent ac vigent suaequae coniunctionis cum Ecclesia Romana tesseram veluti quandam praeseferunt, quae si forte aufererentur, Schismatici sibi plauderent ac sese Sanctae illius coniunctionis vinculum abrupisse omnemque divisionis parietem evertisse glorientur, quae eosdem a Nobis divisos ac separatos usque hactenus continebat. Providendum etenim quidem est, ne in Schismaticorum odium et offensionem incurramus, si eas caeremonias reiicimus, quae Veterum Patrum usu et totius Ecclesiae Graecae consensione comprobatae sunt, at non ita leniter ac remisso cum illis agendum est, ut quidquid ipsi respuunt, nos quoque abiicere debeamus eosque ritus, quos illi ad sui defensionem erroris fortasse tuentur, in nostra Sacra transferre. Nam quemadmodum laetandum est nobis, quod ab illis Fidei societate disiungimur, ita nihil verendum, quod in quibusdam disciplinae capitibus diversa sectemur. Quapropter ut in tanti momenti negotio mature atque ordine (fol. 545v.) pergamus, necesse est, ut distinete ac singillatim eos omnes ritus ac caeremonias declares, quas a re catholica esse putas ab Ecclesiis Ruthenis auferri earum difformitatem atque aberrantem rationem ostendas; non modo Metropolitani, quocum Te iam Epistolarum commercium hac de re iniisse maxime laetus sum, sed doctiorum etiam totius nationis Episcoporum consultationes adhibeas, ac demum eorum sententias Apostolicae Sedi communices, quae ad lapsam disciplinam ac perturbatam rationem componendam novisque legibus firmandam sua auctoritate providebit, iisque rebus omnibus libentissime prospiciet, quae catholicae Fidei propagationi ac splendori inclytiae nationis Ruthenae magismagisque conducere possunt. Precor denique Deum, ut Te sustentet quam diutissime et fausta ac prospera omnia contingant.

L. Card. ANTONELLI,
Praefectus (S. Congregationis de Propaganda Fide)

Romae 29 Julii 1786

*Epistula Nuntii Varsaviensis Ferdinandi Saluzzo
ad Heraclium Lisowskyj, die 16. VIII. 1786.*

ASV, Arch. Nunz. Vars. t. 86, fol. 176r-177r.

(fol. 176r.) Dominationis Vestrae Ill.mae ac Rev.mae litteras Kalendis Julii ad me datas acceperam, cum haud multo post redditiae sint mihi Romae litterae, quas ad Illam iubeor, uti nunc facio, transmittere. Videbit in his Dominatio Sua Sanctae Sedis judicium ac voluntatem circa eam, quae desiderat ita dilucide expressam, ut ad eas me nihil opus sit

addere. (fol. 176v.) Unum illud rogo, quod iam antea meis etiam litteris significaveram, ut Dominatio Vestra diligenter velit expendere: tantine illud sit, quod in recepta Rituum consuetudine mutare cogitat, ut adiri periculum debeat, ne gravius inde in commodum manet, quam bonum illud sit, quod ex huiusmodi mutatione sperare liceat. Novit profecto Dominatio Sua, ut in Ecclesiae Latinae caeremoniis nonnulla sunt, quae salva Ritus substantia alia in aliis Ecclesiis aut aliter peraguntur, idem quoque in Ecclesia Orientali contingere. Unius enim eiusdemque Ritus habentur Rutheni, Graeci, Armeni, Syri, et in eorum tamen Liturgiis nonnulla sunt quamvis pauca et exigua discrimina, quae Ritus substantiam non attingunt. Itaque neque Ecclesia Romana aut Ambrosianam Lithurgiam, aut quam Hispani Mozarabicam dicunt, reprehendit; aut Archiepiscopi Constantinopolitani conati sunt aliquando ad Euchologia sua recipienda omnes cogere Orientis Ecclesias, quamquam in eas omnimodam sibi arrogaverant potestatem.

Magna est vis consuetudinis in his praesertim, quibus religio et pietas exercentur, et in usu populi quotidiano versantur. Nihil fere ut in eis sine magna hominum offensione aliquando fuerit innovatum. In hanc autem incurrere locumque iurgiis ac dissensionibus patefacere ob eam tantummodo (fol. 177r.) causam, ut in re non necessaria antiquiore ritum utcumque magis laudabilem recentiori quidem ut non vitioso quidem ac reprehendendo substituamus, esset idem profecto atque id, quod est in Evangelio: « decimare mentam et anetum relinquentes quae graviora sunt Legis ».

Longius fortasse progredior, quam debui, ut cui nondum sit exploratum, qui in hac re Dominatio Vestra moliri cogitet. Tacere tamen non potui, quin Illam universe rogarem et obsecrarem, ut in hoc toto negotio Unitatis Catholicae communisque Ecclesiae aedificationis curam potissimum Sibi esse oportere meminerit. Et...

Varsaviae, 16-8-1786

(*Nuntius Varsaviensis F. SALUZZO*)

***Epistula Heraclii Lisowskyj ad Nuntium Varsaviensem
F. Saluzzo, die 28. XII. 1786.***

ASV, Arch. Nunz. Vars. t. 149, fol. 608r-615v.

(fol. 608r.) Postquam primis litteris Exc.tiae V.rae Ill.mae 13 Maij anni huius 1786 ad me datis graviter impeditus festinantius, super quo veniam exposco, rescripsi, diu anceps haerebam, an responsum hoc meum ad manus Exc.tiae V.rae pervenerit, iamque in animo habebam ex clero aliquem destinare mittendum Varsaviam, cum ecce alterae litterae eius 26 Augusti scriptae cum binis ex Urbe ad me sunt perlatae, quibus inspectis vehementer laetus sum, ubi cognovi postremas saltem meas Epistulas haud interceptas commeasse Romam, quae me suspicione, ac si quid tale molirer, quod Sanctam Sedem vellem quodammodo celare, liberarunt, quare immunum me esse ut etiam Exc.tia Ill.ma probe intelligat, explicare me praesentibus prolixius statui, ex quibus clare pateat, me cum devotissimum erga Sanctam Sedem Apostolicam constanti ani-

mo permanere, tum iusta praesentique Dioeceseos meae statui maxime necessaria iam tertio ab Eadem petere; non ut haec, quae non vitiosa neque in se non reprehendenda, aut quibus Religio ac pietas exercetur, sed quae offensioni et scandalio multis sunt ac rudem populum inter Ritum et Fidem differentiae ignarum et hoc in puncto minime persuasum ad defectionem a Sancta Unione proxime disponunt Nostramque Ecclesiam Unitam ultra modum deformant indeque summo non-Unitorum contemptui obnoxiam reddunt, non modo permitteret adiuvaretque, verum insuper demandaret idque non soli mihi, sed omnibus nostris Ruthenis Unitis quantocius (fol. 608v.) refomare.

Quod vero Sacra Congregatio ac V.ra Exc.tia a me requirit, ut distinete atque singulatim caeremonias seu verius corruptelas in Ecclesiam nostram noviter irreptas declarem, quas a re Catholica putarem ab eadem Ecclesia auferri, licet praecipuas in dictis litteris meis Romam datis attingerim, voluntati tamen Sacrae Congregationis morem gerens, quantum mihi in Domino videtur ajo:

Omnes illas auferendas esse, quae antiquum Ritum Graecum a Sanctis Patribus traditum et a Ruthena gente post susceptam fidem Christianam perpetua consensione in Unitorum quoque Ecclesia usque ad annum circiter 1730, alias ad aliquot annos post Synodum Zamoscianam servatum, funditus evertunt, et inepte affectata in morem simiae imitatione cum Ritu Latino permiscent, quae non legitima auctoritate inductae, non consuetudine adeo diuturna firmatae, sed privatorum temeritate pedetentim in Ruthenam Graeco-Catholicam Ecclesiam inserptae usque adeo, ut vix remanserit aliqua ex antiquis caeremoniis, quae pro libitu horum non immutaretur aut cum contemptu non omittetur, cuius immutacionis aut omissionis nullam ab iis redi rationem aliam audies, quam quod eiusmodi caeremoniae ad substantiam Ritus minime spectant, quodsi ulterius quaeras, quaenam caeremoniae de substantia Ritus sint, non video aliud iis restare ad respondendum, quam ut hoc quae sit pressi dicant, eas solas esse, quae ad conficiendi Sacramenti valorem pertinent.

Ecce novellos interpretes Sacro-Sanctae Synodi Tridentinae, Canonis XIII, Sessionis VII (fol. 609r.) De Sacramentis: « Si quis dixerit receptos et approbatos Ecclesiae Catholicae Ritus in solemnni Sacramentorum administratione adhiberi consuetos aut contemni aut sine peccato a ministris pro arbitrio omitti aut in novos alias per quemcumque Ecclesiarum Pastorem mutari posse, anathema sit ». Porro antiquus Ritus Graeco-Ruthenos non modo a Sancta Sede Apostolica toties approbatus, verum etiam in decreto Unionis cum Eadem Sancta Sede ab Episcopis Ruthenis anno 1596 initae solemniter cautum esse, ut idem antiquus Ritus illaesus in post servaretur et in subsequenti Paulus V, Summus Pontifex per Breve declaravit, non esse voluntatem Ecclesiae Romanae, intentionem aut mentem eundem antiquum Ritum Ruthenum tollere, quin immo eum benigne Ruthenis Episcopis et clero indulustum atque concessum esse, quemadmodum refert haec omnia fel. record. Benedictus XIV in Sua Epistula, quae incipit: « Allatae sunt ».

Qui Ritus plus quam integro saeculo post susceptam mox laudatam Unionem utecumque illaese in tota Unita Ruthena Ecclesia servabatur, ac primum post Synodum Zamoscianam sensim coepit oscitatione nostro-

rum Episcoporum corrumpi et pessime inconsulta Sede Apostolica pro libitu cuiusvis privati in dies immutari adeo, ut vix duae Ecclesiae in totum conformes sibi in administrandis (fol. 609v.) Divinis nunc cerni facile queant.

Quas corruptelas atque insulsas novitates, si omnes singillatim recensere velle, deficeret me tempus enumerantem. Mandatis nihilominus Sanctae Sedis Apostolicae obtemperans peculiares declaro, quas etiam Excerptiae V.rae Ill.mae pro notitia excrho, quae scilicet in novis nostri Ritualibus post Synodum Zamoscianam editis, praesertim Suprasliensi, Vilnen-si, Unioviensi etc. contra decretum eiusdem Synodi, quae Titulo tertio «*De Sacramentis*» praecavendo, ne ulla in Divinorum peragendorum ordine sit confusio aut discordia praecipit: «ut uno eodemque Rituali, nihil ei addendo nec quidquam ex eo detrahendo Ecclesiae nostri Ritus utan-tur. Id autem Illustrissimus Metropolitanus componi et a Sancta Sede A-postolica approbatum imprimi curabit»; - quae, inquam, in his Ritualibus, quorum quot editiones tot discrepantiae et varietas cum notabili dif-formatione antiqui Ritus passim occurrunt, atque imprimis in admini-strandis Sacrementis:

In Baptismate orationes Catechumenorum aliae expunctae aliae bre-vitatis studio truncatae. Solemnis benedictio aquae et olei in toto praeter-missa et seorsim dumtaxat breviusculae una pro aqua, altera pro oleo be-nedicendo orationes appositae, neque hae semper adhibentur, sed aqua per multos menses, oleum per annum et amplius semel his oratiunculis benedicta asservantur.

In Sacrificio Missae eadem Ritualia praescribunt multas insulsas et affectatas novas (fol. 610r.) caeremonias, uti conversionem Sacerdotis cum expansione manuum ad haec verba: «Nunc et semper et per omnia saecula saeculorum» loco antiqui moris convertendi se ad eundem populum cum benedictione manu dextra eidem populo impertienda sub haec verba: «*Pax omnibus*», et «*Gratia Domini nostri Iesu Christi et Charitas Dei et Patris et Communicatio Sancti Spiritus sit cum omnibus vobis*». Item sub hymnos et Orationes etiam ante Canonem crebras manuum expansiones et genuflexiones. Praeterea unusquisque visa hac, in-quam, licentia aut addit quidquam aut demit, uti ipso initio Missae, ubi latinus Sacerdos iuxta Ritum suum praemittens generalem Confessionem convertit se ad servitorem percutiendo pectus ad haec verba: «*mea culpa*», nostri plures inepte Sacerdotem latinum imitando id ipsum faciunt ad istos versiculos: «*Gloria in excelsis Deo*» et «*Domine, labia mea aperies*». Alii praesertim in templo latino Missam partim cantatam partim lectam celebrant, alii in Missa pro defunctis «*Alleluia*» et populi be-ne-dictionem in fine contra omnia Euchologia Graeca omittunt, alii Evangelium ad finem Missae iterato legunt, alii, immo fere omnes, in Proskomidia usum lanceae praetermittunt neque sub id tempus, licet Ritualia nova omnia id praescribant, hostiam (fol. 610v.) ex Prosphora et his litteris: IH̄C XP̄ H̄N KA signata excidunt, sed extra Missam servitor templi plures simul hostias ex una bucella absque ullo signo Crucis aut Passionis Domini abscidit pro una et altera septimana asservandas. Similiter omnes fere sub tempus Missae cantatae solemnes introitus: Minore cum Evan-gelio, et Maiorem cum Calice per totum intermittunt, quae caeremonia

in Orientali Ecclesia antiquissima et magnifica adstantesque multum ad devotionem excitans et quam fel. record. Benedictus XIV in Sua Epistula, quae incipit: « *Ex quo primum* » honorifice vindicat.

In Sacramento Poenitentiae expunctae sunt orationes admodum piae et ad conterendum cor poenitentis peraccommodae, quae absolutioni praemitti solent.

Sacramentum Extremae Unctionis, quod apud Graecos in praesentia aegroti Ritu solemni, ubi omnes hymni et praees, sicuti et ipsa forma ad aegrotum praesentem diriguntur cum crebra horum verborum repetitione: « *Sana, Domine, istum servum tuum* » non peragitur, apud nos autem per Lithuaniam et Albam Russiam Presbyteri in Coena Domini his ipsis orationibus etsi mutilatis et aegroti, quamquam nullus adest, allocutionibus perficiunt, in quo pertemere actum Ordinis Episcopi latini imitari (fol. 611r.) praesumunt et orationibus non ad solam benedictionem olei, sed potiori ex parte ad impetrandam aegroto corporis et animae salutem praepostere abutuntur.

In collatione Ordinum Maiorum Diaconatus et Presbyteratus, immo et Episcopatus non solum omnia cum Ritu latino permixta et confusa cernuntur, verum et binae formae: una ex Rituali Graeco circa impositionem manuum, altera circa traditionem instrumentorum ex latino de sumpta adhibetur, atque sic iterari Sacramentum quodammodo suspiciatur.

Iam vero in aliis extra collationem Sacramentorum in utraque Ecclesia adhiberi solitis orationibus, officiis, benedictionibus, alias Sacramentalia vocatis, quas tum latina tum Graeca Ritualia nobis exhibent, proprio Ritui accommodatas, quales in novis nostris Ritualibus his ineptissime consarcinati ex utroque Ritu centones conspiciendi in quovis pene folio ulti se offerunt, si omnes singillatim recensere vellem, librum non Epistulam scriberem, quibus si addas sublatam in Basilicis nostris intus et extra formam Ecclesiae Graecae, uti Bema, Altare circumvagabile, ara (fol. 611v.) maior nuncupatum etc., neglectas in festis celebrioribus Vigiliis, quae apud Graecos in maxima reverentia habentur, immo et matutina Officia ex more Graeco in Ecclesia semper celebrari solita, apud nos vero privatim ex Breviario de communi etiam Dominicis et solemnioribus Festivis pro consueto recitantur. Missae quoque cantatae ut plurimum intermittuntur, unde sensim antiqua devotio populi refrigescit. In multis item locis introducta Organa, Musica, Rosaria etc.

Quae omnia quis non videt maxime aliena esse a Ritu Ecclesiae Orientalis eaque pluria talia sicuti a Graeco longe recedunt, ita inepte et ridicule latinum Ritum imitantur, quae tantum abest, ut coniunctionis cum Romana Ecclesia tesseram quampiam praeseferant, quin potius eam, ac si ista cum contemptu SS. Patrum Graecorum in Ecclesiis nostris fieri videt, criminatio apud non-Unitos exponent causamque aversandi Sanctam Unionem praebant.

Atque haec satis, ut opinor, indicavi, ex quibus Exc.tia V.ra Ill.ma aequius dijudicare non gravabitur, cuinam istud Domini in Evangelio dictum verius quadret: « *Vae vobis, Pharisei hypocritae, qui decimatis mentem et (fol. 612r.) anetum et cimimum et reliquistis quae graviora sunt Legis* » - an mihi, qui in simplicitate cordis hoc unicum intendo ac de

hoc diu noctuque cogito, quomodo in his oris Sanctae Unionis promotioni, in eaque concredditi mihi gregis Dominici conservationi consulere possem, - an iis, qui aliunde mihi infensi sinistre Ex.iam Vr.am ac Sacram Congregationem informant meumque rectum propositum, quod neque ipsi palam condemnare audeant, speciosis rationibus vere in sensu Domini « menta et aneto » similibus impedire moramque ei iniicere ex occulto satagunt, et ut ex contentis litterarum Eius in ante ad me datarum conicio, coram Sancta Sede, ac si minus facta erga Illam oboedientia essem, me iniuste, Deus videt, insimulant...

..... (fol. 614r.) Et tales in praesenti video zelotas nostros, quibus novus ille a me hic recensitus spurius Ritus adeo nimis arridet, ut se illo quasi nota una a Schismaticis discerni et disiungi glorientur, non adverentes se novo hoc Ritu a SS. Patribus Graecis disiunctos esse.

Sed ne mea simplicitas cordis longius forte, ut par erat, ori ista suggerentis molesta Exc.tiae V.rae atque importuna sit, breviter concludo meamque cogitationem aperio :

Si Euchologium iussu fel. record. Benedicti XIV vulgatum, omni castigatione, ut ait idem Sanctus Pontifex, emendatum (fol. 614v.) omnibusque Archieppis, Eppis Ecclesiasticis Ritus Graeci communionem cum Sede Applica habentibus, ut hoc potissimum in Sacris actionibus adhibeant, ab eodem s. mem. Pontifice Epistula Encyclica, quae incipit: « *Ex quo primum* » commendatum, immo, si, ut in litteris Sacrae Congregationis modo lego, idem Euchologium rectissimum et sanctissimum sit, ac quammaxime optandum, ut etiam Rutheni illo utantur, primae curae mihi erit dictum Euchologium, quam potero ocios in linguam Slavonicam ad verbum converti, (quod etiam Ill.mo Metropolitanus nostro per litteras significo atque hoc consilium illi quoque suggero), sicque conversum revisioni Sanctae Sedis Apostolicae, an integra fide translatum sit, subdere, tum expectare, si quid melius hac in re alii apud se statuent ac praesertim Ill.mus Metropolitanus noster, decreto Synodi Zamoscianae ad hoc obstrictus, a Sancta Sede approbandum, approbatumque mihi demandandum.

Interim iuxta receptum nunc monitum Sacrae Congregationis: « providendum, inquit, ne in Schismaticorum odium et offenditionem incurramus, si eas caeremonias reiicimus, quae veterum Patrum usu et totius Ecclesiae Graecae comprobatae sunt », cum aliunde notum habeo, Ritualia, quibus nunc in tota Russia non-Uniti utantur, ex Veneto Euchologio emendata cum praefato Euchologio Romano integre convenire, et non modo errores, si qui erant, in ante Ritualibus contra Ecclesiam Romanam irrepti, expunctos, sed et formam indicativam absolutionis: « *Domini noster Jesus Christus... et ego... te abservo* » superadditam esse; (fol. 615r.) nihil verendum mihi puto, ne quid erroris in Sacra meae Ecclesiae inseram, si toties memorato Euchologio sicuti rectissimo et sanctissimo omnique castigatione emendato, donec aliter mihi a Sancta Sede demandatum fuerit, salvis Synodi Zamoscianae statutis utar probe sciens et non-Unitis hoc esse gratum et Sanctae Sedi Apostolicae honorificum maximamque ei laudem et existimationem praevideo apud omnes conciliaturum fore. Audio enim saepissime, quoties in colloquio aliquo sermo de hoc incidit, non modo Eipscopos, sed et saeculares Dominos contra defor-

mationem antiqui Ritus a nostris improbe, ut isti aiunt, factam plurimum stomachari indigneque ferre, ac Sedem Romanam, quod talia permittat, incusare, ad quae pro defensione Sanctae Sedis aliud respondere non habeo praeter hoc unicum: Sedem scilicet Romanam non modo ista non probare, sed neque explorare scire utpote a nemine hactenus de his plene informatam...

... (fol. 615v.) Interea adjunctas his ad Sacram Congregationem litteras meas, quos tutius pervenire possint, ut a Se Excellentia V.ra dirigere faveat humillime rogans cum profundissimo cultu permaneo.

Ex Monast. Onuphriensi

28-X-bris 1786.

HERACLIUS LISOWSKI
ArchiEppus Polocensis

NB. Eadem die (28-XII-1786). Il Lisowskyj etiam epistulam ad S. Congregationem de Propaganda Fide misit, quae fere ad verbum cum supra allata epistula ad Nuntium Varsaviensem concordat.

***Epistula Cardinalis Prefecti L. Antonelli ad Heraclium
Lisowskyj, die 29. IX. 1787.***

ASV, Arch. Nunz. Vars. t. 71, fol. 28rv.

Litteras Ampl. Tuae pietatis religionis singularis erga Sedem Apostolicam obsequi plenas Sacra haec Congregatio libentissime vedit, maioresque in modum gavisa est Ecclesiam istam Polocensem, Deo sic disponente, ei potissimum Viro fuisse collatam, Lui et gratia apud Serenissimam Aulam Imperique Optimates floreat, et Praesulibus ipsis non-Unitis acceptus evaserit...

... Quod attinet ad corruptelas privatorum quorundam temeritate in Graeco-Ruthena Liturgia non multos ante annos pedetentim introducetas et late iam per Ruthenas Ecclesias grassantes, non ignoramus Ampl. Tuae probe perspectum esse, quantopere semper S. Apostolica Sedes pro Orientalium Rituum conservatione atque observatione laboraverit, atque id circa minime dubitare potes, quin S. haec Congregatio omnem Ampl. Tuae caeterisque Praesulibus opem et favorem allatura sit, ut omnes, qui in Ruthenorū Ritualibus irrepserunt abusus penitus et radicibus evellantur.

Quare Em.mi Patres in Generali Convenitu habito die 18 Juni propositis huiusmodi Ruteni Ritus deformationibus et corruptelis statuerunt:
 - « *Insistendum esse executioni Decretorum Synodi Zamosciensis collatis consiliis et studiis cum Metropolitano caeterisque Praesulibus Unitis, habitu praesertim prae oculis Euchologio a S. Sede Apostolica approbatā eiusque iussu edito, salvis tamen mutationibus inter Ruthenos Unitos communiter inductis ad maiorem Catholicae Fidei et Unitatis protestationem. Interim vero donec prodeat huiusmodi Rituale ad mentem praefatae Synodi, et donec ab Apostolica Sede approbetur, abstineat ArchiEppus a quacumque innovatione, et praesertim ab introducendo usu Ritualis, quo utuntur non Uniti ».*

De hoc Decreto Archiepiscopum ipsum Metropolitanum certiorem

fecimus eumque maiorem in modum exhortamur, ut in hoc paeclarum opus quanto poterit accuratius animum operamque intendat.

In hac etiam Congregatione sermo habitus est, utrum expediret facultatem ab Ill.mo Dm.mo N.ro Tibi impetrare dispensandi Graecos Unidos Tuae jurisdictioni subiectos ab observantia Festorum praecipuis solemnitatibus exceptis, aliisque diebus in Tua notula descriptis. Verum Em.mis Patribus nihil in praesens statuere posse visum est, quum prius cognosci oporteat, quae Festa observantur tum a Ruthenis Unitis conterminarum Dioecesium, quam a non-Unitis Lithuanis et Russis, quaeque differentia intersit inter Unidos et non-Unitos in eorundem Festorum observantia. Nam quum Ampl. Tua Festorum reductionem ob id potissimum exoptet, ut quantum fieri potest odiositas et alienatio non-Unitorum diminuatur, iidem multo etiam magis a nostris alienarentur, si maior Festorum numerus inter non-Unitos retineretur, quam inter Unidos, idque lucri causa, quam nostris opificibus multo plures dies superessent suas artes exercendi, quam caeteris. Quare Ampl. Tua hoc nobis diligenter significabit, dabimusque operam, ut Apostolicum Indultum super ea re ad te prompte celeriterque perferatur. Hoc tamen Te monitum esse volumus, inter dies, qui observandi erunt, omnino referenda esse Festa SS. Apostolorum Petri et Pauli, itemque S. Josaphat, cuius meritis et laboribus tantum debet s. Unio et Ruthena Ecclesia...

Zelum Tuum egggregiamque istam pro Ecclesiasticorum Rituum instauratione vigilantiam plurimum in Domino commendantes Deum precamur, ut Ampl. Tuae fausta omnia concedat eamque florentem et sospitem diutissime servet.

Romae 29-7bris 1787

(Card. Praefectus L. ANTONELLI)

***Epistula Cardinalis Praefecti L. Antonelli ad Heraclium
Lisowskyj die, 23. VIII. 1788.***

ASV, Arch. Nunz. Vars. t. 149, fol. 122v.-125r.

(fol. 122v.) Litteris Tuis die 23 Xbris anni proxime praeteriti scriptis, quibus ad alias S. huius Congregationis rescripseras, nihil adhuc respondere potui, non negligentia impeditus, sed aliis gravissimis negotiis distentus, quae eidem S. Congregationi referre prius oportebat.

Actum igitur est de Tuis litteris in Generali EE. PP. Conventu, habito die 23 elapsi mensis Junii. Fuerunt autem illae, ut quidem esse debuerunt, iucundissimae, nam paeseferebant observantiam erga hanc Apostolicam B. Petri Cathedram, vehemens quoque et incensum studium, quo flagras pro Catholicae Religionis ac S. Unionis amplificatione. Mirum vero in modum delectaverunt ea, quae de Taurica Regione seu Crimea scribis, iacta enim illic aiebas Catholicae Fidei semina, uberesque fructus expectari posse pollicebaris...

(fol. 123v.) Gradum nunc facimus ad Euchologium. Iterum laudamus consilium Tuum, quod Euchologium Graecum a Benedicto XIV vulgatum, in linguam Ruthenam convertendum esse studeas, atque etiam quod in artem sollicitudinis Tuae arciveris D. Metropolitanum aliosque Eppos

Ruthenae gentis. Verum iterum monemus etiam, ne omnes immutaciones, quae in S. Liturgia multis abhinc annis a Ruthenis sunt facta, abusum nomine traducas. Quamvis enim Tibi ad Catholicae Fidei et S. Unionis protestationem satis esse videatur, si in Euchologio retineatur expressa commemoratio Romani Pontificis atque in Symbolo recitetur particula « Filioque », haud tamen hinc effici ullo modo potest, quod contempnendae atque abrogandae etiam sint illae consuetudines ac Rituum immutations, quas Synodus Zamosciana Applicae Sedis auctoritate confirmata ad maiorem Catholicae Fidei atque Unionis declarationem invexit. Quid enim? Num Missarum lectorum usus, plurium Altarium erectio, vetita aquae tepidae in S. um Calicem immixtio, ac demum caeterae Ecclesiasticae Liturgiae varietates, quaeque ab eodem Concilio sancitate sunt, atque ab omnibus Ecclesiasticis Ruthenis Episcoporum consensu admissae, de medio tolli atque abrogare debent, quia vel apud non-Unitos non sunt receptae, vel cum Euchologii Ritibus non plane conveniunt? Non hoc Te velle, nec optare quidem omnino confidimus. Hinc enim vero haud levi animorum scandalo ac perturbatione suspicio exoriri posset, tot annorum decursu, quo in Ruthenis Ecclesiis huiusmodi Ritus obtinuerunt, Nationem Ruthenam infeliciter errasse, ac ab ipsomet Epporum suorum coetu fuisse deceptam. Nihil igitur superest, nisi ut abusus dumtaxat eliminetur, eaque Rituum ac Caeremoniarum confusio removeretur, quae privatorum quorundam oscitantia aut imperitia sensim irrepsit, quaeque ipsis etiam Zamosciensibus Patribus reprehensione digna visa est, ut propterea Metropolitano provinciam (fol. 124r.) dederit novum Rituale componendi ac Decanis praeceperit, ut in visitationibus suis de Caeremoniis interrogent et instruant ignaros.

Operе pretium facturos etiam Metropolitanum Vosque omnes Ruthenos Eppos arbitramur, si praeter Euchologii versionem Liturgicum Codicem conficiatis, ubi integer Ordo Missae lectae describatur, ne Sacerdotes totidem libris sese instruere debeant, quotquot uti solent Graeci pro Sacro celebrando. Ita quoque optata Caeremoniarum constantia ac aequalitas magis obtinebitur similesque in omnibus Ecclesiis erunt Sacrorum Ritus, nulla deinceps varietate abnoxii. Quae quidem res, quum per se sit magni momenti, ac totius Ecclesiae accomodatae necesse est, ut nonnisi Episcoporum consensu ac Metropolitani praesertim consilio atque auctoritate peragantur, cui propterea scribendum duximus, ut coniunctis Tecum studiis tam salutare opus urgere tantamque Ecclesiac Ruthenae utilitatem fovere curet.

Superest nunc, ut Festorum reductionem a Te postulatam expendamus. Illorum elenchum Calendario pro currenti anno a non-Unitis edito depromptum in Tua Epistula alligatum accepimus eumque optares pro Tua Diocesi Polocensi ab omnibus servari. Praeterea Festorum Corporis D. N. J. Christi ac B. Josaphat, quae a Synodo Zamosciae inducta sunt, quaeque vel imposterum retinenda esse tuto ipse ultro fateris, in Dominicas infra Octavam translationem Tibi in votis esse vidimus.

Haec omnia studiose ac diligenter discussi in S. Congregatione, quae Tuac petitioni aliqua tantum ex parte annuendum esse duxit. Primo enim duo Festa nuper memorata minime transferenda esse censem, quod deceat omnino peculiarem utriusque memoriam ritu plane ab eo diverso,

quo colitur dies Dominica, celebrari. Festum Corporis Domini Feria V. celebrandum est, quod eadem die Salvator Noster Sacramentum Eucharisticum instituit. Festum vero B. Josaphat obeundum est die XVI Septembris, quo eadem die celebratur a tota Ecclesia Ruthena Catholici Ritus. Si vero die Dominica infra Octavam deinceps statueretur, qua populus ab operibus servilibus vacare solet, cultus, qui invicto huic Martyri debetur, cum altero diei Dominicae (fol. 124v.) permixtus atque confusus paulatim desuesceret, ac vix Festum caelitis Sancti Catholicae Fidei ac S. Unionis strenui propugnatoris agnosceret. Atque aequum sane est, universam Nationem Ruthenam inclyto huic Martyri peculiarem cultum tribuere, ac praesertim Dioecesim Polocensem, cuius Pastor et Magister olim fuit, quamque gloriosissima sui sanguinis effusione illustravit.

Item minime annuedum esse putat, in iis Festis celebrandis, quae tum in Kalendario non-Unitorum, tum in altero a Synodo Zamosciensi edito, diversis licet diebus praescripta sunt, primi potius quam alterius consuetudinem retinere. Itaque Festum S. Joannis Evangeliae celebrandum erit die 8 Maii, quemadmodum Synodi Kalendarium praescribit, minime vero die 26 Septembris, ut in Kalendario non-Unitorum decernitur. Magni enim refert in hac dierum discrepantia, in quibus solemnitatum celebratio adsignatur, ut potius praescriptum ac leges Synodi totius Nationis Ruthenae Catholicae retineantur, quam usus et consuetudines non-Unitorum.

Hisce autem regulis ante oculos habitis ac pro norma acceptis indulta est favente etiam approbatione atque auctoritate Sanctitatis Suae dispensatio nonnullorum Festorum minoris solemnitatis, ut populus iis recurrentibus servilibus operibus possit incumbere, dummodo onus celebrandi ritum sacramque solemnitatem apud omnem clerum fixum permaneat, quemadmodum ex adjuncto Decreto perspicies.

Quoad vero jejunia nihil innovandum esse ducitur, sed leges ab eadem Synodo praescriptae religiose observandae erunt.

Tandem mittimus Ampl. Tuae alterum Decretum pro exercenda in Regulares ea potestate, quae iam ab anno 1785 Tibi collata est, et ut Tuis votis indulgeremus ad quinquennium impetrata venia a SS.mo proximus. Hinc alacrius curabis Monachorum disciplinam eamque tutaberis consilio et exemplo Tuo, nihil valet magis ad moderandos subditorum mores, quam Superioris auctoritas et exemplum. A Deo Optimo Maximo omnia fausta Tibi appreco (fol. 125r.) atque interim cum omni studio et benevolentia sum.

Datum Romae 23-VIII-1788.

Card. ANTONELLI

« ANALECTA ORDINIS S. BASILII M. »

Ex Sectione prima « OPERA »

Vol. I. M. WOJNAR OSBM, *De regimine Basiliianorum Ruthenorum a Metropolita Josepho Velamin Rutskyj instauratorum*, vol. I, Romae 1949; Pretium 1500 Lit. (= 3 dol. am.).

Vol II. M. SOLOWIJ OSBM, *De reformatione liturgica Heraclii Lisowskyj Archiepiscopi Polocensis* (1784-1809), Romae 1950; Pretium 1200 Lit. (= 2 dol. am.).

Ex Sectione secunda « ANALECTA »

Vol. I. Fasc. 1: « *Analecta Ordinis S. Basilii M.* », Romae 1949, p. 208; Pretium fasc. 900 Lit. (= 2 dol. am.).

Vol. I. Fasc. 1 (Additamentum): « *Index Analectorum OSBM* » Series I-a, vol. I-VI, Romae 1949, p. 26; Pretium 90 Lit. (= 20 cent.).

Ex Sectione tertia « DOCUMENTA ...ex ARCHIVIS ROMANIS »

DOCUMENTA BIO-ET HAGIOGRAPHICA

Vol. I. *Documenta S. C. Rituum in causa Beatificationis Martyris Josaphat Kuncewycz* (1623-1643).

p. Joanikij OSBM
18.02.2021, Roma